
گروه فرهنــگ و هنر - مدیرکل 
فرهنــگ و ارشــاد اســامی هرمزگان 
گفــت: در طــرح پاییــزه کتــاب یک 
میلیــارد و ۸۰۰ میلیــون و۹۶۰ هــزار 
 ریــال کتــاب در ایــن اســتان فروش 

کرد.
رضــا کمالی زرکانی بــا اعام این 
خبر به رســانه ها افــزود: در طرح پاییزه 

کتاب کــه از ۲۴ تا ۳۰ آبــان همزمان با 
بیســت و هشــتمین هفته کتــاب ایران 
در هرمــزگان برگزارشــد، هفت هزارو 
 ۳۷۳ جلد کتاب توســط مردم هرمزگان 

خریداری شد.
وی بیان داشــت: در مجموع چهار 
کتابفروشــی در بندرعباس عضو طرح 
پاییــزه فروش کتاب بودند که کتاب های 

مشــمول این طرح با تخفیف ۲۰ درصد 
عرضه شد.

مدیرکل فرهنگ وارشــاد اسامی 
هرمزگان اظهارداشــت: باتوجه به تعداد 
محدود کتابفروشی ها و سقف مشخص 
خرید برای هر نفر تا مبلغ ۲ میلیون ریال، 
اســتقبال و خرید مردم بسیار قابل توجه 

بوده است.

کمالــی زرکانــی عنــوان کــرد: 
مشارکت و اســتقبال مردم هرمزگان از 
رویدادهــای مرتبط بــا کتاب و فرهنگ 
مطالعه همیشه عالی بوده و در نمایشگاه 
های سراســری کتاب که هر ساله برگزار 
می گــردد، همیشــه جزء اســتان های 
 برتر کشــور بــه لحاظ فــروش کتاب 

بودیم.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی هرمزگان:

یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون ریال درطرح پاییزه کتاب هرمزگان فروش رفت

گــروه فرهنگ و هنــر -کتاب 
عقاید یــک دلقک، یکی از ماندگارترین 
آثار داســتانی در تاریــخ ادبیات آلمان 
نوشــته ی هاینریــش بــل، دربــاره ی 
 زندگــی مــردی به نــام هانس شــنیر 

است. 
عقاید یک دلقک در عین پرداختن 
به مســائل عاشــقانه، نقــد اجتماعی و 
 اعتقــادی نیز بــه آلمان پــس از هیتلر 

است. 
درباره  کتاب :

عقاید یک دلقک درباره ی زندگی 
یک دلقک به نام هانس شــنیر اســت که 
در خانواده ای متمــول به دنیا آمده اما به 
خاطر تفــاوت در نوع نگرش به زندگی 
و مذهب، خانواده را ترک کرده و دلقک 

سیرک شده است. 
دلقک بــه نظر خود از بیماری های 
زیادی از جمله افســردگی، ســردرد و 
نداشتن ارتباطات زیاد رنج می برد. ماری 
شــریک زندگی هانس است که باوجود 
احساس گناه، شش سال بدون ازدواج با 
او زندگی کرده است زیرا دلقک اعتقادی 
به ازدواج روی کاغذ ندارد و نمی خواهد 

فرزندانش را کاتولیک بار بیاورد. 
روزی مــاری با یک یادداشــت، 

دلقک را برای همیشــه ترک می کند تا با 
فــردی کاتولیک ازدواج کند و خود را از 

احساس گناه نجات دهد. 
این اتفاق ضربه ی شدیدی به دلقک 
می زند، او در حال اجرا آســیب می بیند 
و به همین دلیــل اجراهای بعدی او لغو 
می شــوند.  او با مشکات مالی فراوانی 

روبه رو می شود. 
و  روانــی  اختــالات  کم کــم 
شــخصیت  در  هــم  مالیخولیایــی 
هانــس پدیدار می شــود و داســتان با 
 واگویی های دلقک مســتأصل ادامه پیدا 

می کند.
هاینریــش بل در تمــام آثار خود 
جنگ و رفتارهای غیر انسانی را نقد کرده 
و بــه نکوهش ریاکاری به ویژه ریاکاری 
نهادهای مسیحیِ همسو با هیتلر، پرداخته 

است. 
بسیاری از منتقدین، سبک نوشتاری   
بل را ســاده و او را نویســنده ای توانا در 

تفهیم و انتقال عقاید خود می دانند.
کتــاب عقایــد یــک دلقــک 
 را بــه چــه کســانی پیشــنهاد 

می کنیم؟
بــا خوانــدن کتــاب عقاید یک 
دلقک، عاوه بر داســتان عاشقانه ای که 
می خوانیــد، با حال و هوای آلمان پس از 

جنگ هم آشنا می شوید. 

گــروه فرهنگ و هنــر -کتاب 
پاســتیل های بنفش نوشــته کاترین اپل 
گیت است که با ترجمه آناهیتا حضرتی 

کیاوندانی نوشته شده است. 
ایــن کتاب داســتان پیــر بچه ی 
کوچکی به نام جکســون اســت. از نظر 
جکســون همه چیز باید منطقی و واقعی 
باشــد و خیال به هیچ دردی نمی خورد، 
اما یک روز می فهمد آدم ها همیشه دلشان 
نمی خواهــد در دنیای واقعیت باشــند. 
جکســون برای اولین بار در زندگی اش 
بــرای خودش یک دوســت خیالی پیدا 
می کند. دوســت خیالی جکسون مانند 
خودش عاشق پاستیل های بنفش است. 

کتاب پاستیل های بنفش به کودک 
کمک می کند خیــالات و آرزوهایش را 
پرورش بدهد و اجــازه دهد خاقیتش 

رشد کند.
پاســتیل های  کتاب  خواندن 
بنفش را به چه کســانی پیشنهاد 

می کنیم؟
ایــن کتــاب را به تمــام کودکان 

عاقه مند به داستان پیشنهاد می کنیم.
بخشــی از کتاب پاستیل های 

بنفش
چیزهــای واقعــی خیلــی بهتر از 

داستان ها هســتند؛ داستان را نمی توانید 
ببینید یا دستتان بگیرید و وزنش کنید.

البتــه کرگدن ها را هــم نمی توانید 
توی دســتتان بگیرید! وقتی داستان ها را 
عمیــق می خوانید، می بینید که دروغ اند؛ 

من هم دوست ندارم دروغ بشنوم.
هیچ وقــت از چیزهای ســاختگی 
خوشــم نمی آمــد. وقتی بچــه بودم، 
هیچ وقــت لباس هــای بتَمنــی یا طرح 
حیوان را نپوشــیدم. هیچ وقت هم نگران 

هیولاهای زیر تختِ خوابم نبودم.
مامــان و بابــام می گوینــد زمان 
مهدکــودک، دورِ کاس راه می رفتــم 
و بــه همه می گفتم که من شــهردار کُره 
زمین هستم، اما فقط چند روز این کار را 
کــرده ام. حتماً دوباره رفته بودم توی فاز 
خیالبافی؛ اما خیلی از بچه ها دوست های 

خیالی دارند.
روزی، مامــان بابام مــن را برُدند 
تا توی فروشــگاه، »بانی خرگوشه عیدِ 
پاک« را ببینم. روی چمن های مصنوعی، 
کنار تخم مرغِ مصنوعی گُنده، توی سبد 

مصنوعی ایستادیم.
وقتی نوبت من شد که با بانی عکس 
بیندازم، نگاهم افتاد به پنجه های بزرگش 
و آن ها را کشــیدم. دست یک مرد توی 
آن بــود. حلقه طــا و موی های ریزریزِ 

بور داشت.

»عقاید 
یک دلقک«

»پاستیل های 
بنفش«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: 
هاینریش بل

مترجم: 
سپاس ریوندی

نشر ماهی

نویسنده: 
کاترین اپل گیت

مترجم: آناهیتا حضرتی 
کیاوندانی

انتشارات پرتقال

انواع اسپلیت، کولر، یخچال های خانگی و صنعتی کولر فروش، نصب و تعمیر 
ماشین، سردخانه، چیلر، داکت، پمپ آب 

مهندس نجفی     09028959906

گــروه فرهنگ و هنر - مدیر بخش 
نمایش هــای خیابانــی و دیگرگونه های 
اجرایی این رویداد درباره وضعیت اجرای 

تئاتر خیابانی در شرایط کرونایی گفت.
با توجه به خبر تعطیلی مراکز فرهنگی 
هنــری و ادامه دار بــودن محدودیت های 
کرونایی، با سامان خلیلیان مدیر نمایش های 
خیابانی جشنواره فجر گفت و گو کردیم که 

در ادامه می خوانید:
وضعیت اجرای تئاتر خیابانی 
با توجه بــه ممنوعیت فعالیت های 
هنــری و تجمعــات مردمــی چه 

می شود؟
همه سعی خود را برای اجرای تئاتر 
خیابانی می گذاریم؛ البته اجرای تئاتر خیابانی 
منوط به شرایط آب و هوایی مناسب است. 

گرچه ما پیشتر تجربه برگزاری جشنواره 
را در شرایط کرونا داشتیم. اگر ستاد مقابله 
با کرونا اجازه دهد، جشنواره تئاتر خیابانی 
را بــا رعایت فاصله گــذاری اجتماعی و 
شیوه نامه های بهداشتی خواهیم داشت. ما 
دغدغه ارتزاق هنرمندان را هم داریم و از آن 
بالاتر حفظ جان هنرمندان و هموطنانمان 
اســت. فعاً شــرایط برای برگزاری تئاتر 
خیابانی میســر نیست و ما در شرایط فوق 
قرمز به ســر می بریم. اگر شــرایط نگران 
کننده فوق قرمز پشــت سر گذاشته شود، 
امــکان اجرای حضــوری فراهم خواهد 
شــد. فعاً بررسی آثار تئاتر فجر در بخش 
دیگر گونه ها شــروع شده و در اسفند ماه 
هم جشنواره تئاتر عروسکی برگزار خواهد 

شد.

آیا راهی برای برگزاری تئاتر 
خیابانی وجود دارد؟

طرحی از اجرا با اســتفاده از تکنیک 
تئاتر شــورایی و کاربردی ارائه داده اند که 
نیازمند مجوز ماست که امروز تکلیف آن 
مشخص می شود. این گروه یکسری لیدر 
دارند که اصطاحاً به آنان joker می گویند 
و در این تئاتر کاربردی، مردم هم بازیگران 
این نمایش هستند. این جوکر ها به افرادی 
که ماســک و اعتقادی به بیماری کشــنده 
کرونا ندارند، فرهنگسازی لازم را آموزش 
می دهند تــا در نهایت مردمی که شــیوه 
نامه هــای بهداشــتی را رعایت نمی کنند، 
متقاعد شوند. در این تئاتر مردم ناخواسته 
و بدون آگاهی وارد نمایش می شــوند که 

البته جزئی از این تکنیک است. البته امروز 
در جلسه ای که برگزار می شود ظرف چند 

روز آینده مشــخص می شود که چند نفر 
وارد بازی تئاتر کاربردی می شــوند. البته 

جوکر به معنای جوکر فیلم های سینمایی 
هالیوودی نیست و به معنای شخصی است 
که تصمیم گیری ها و رهبری گروه در اختیار 
اوســت. نقاطی در شهر برای حضور تیم 
تئاتر کاربردی در نظر گرفته می شود که به 
صورت گردشی می چرخند و نقطه معینی 
ندارند. آنان چند گروه هســتند که مردم را 
وارد بازی می کنند. خاصیت تئاتر شورایی 
همین است که به صورت نامحسوس اجرا 
شکل می گیرد و تماشاچی بدون اینکه بداند 
تبدیل به بازیگر می شــود. شرایط موجود 
طوری اســت که تئاتر خیابانی بدین گونه 

را می طلبد.
آیا تئاتر آنلاین راهکار خوبی 

برای اجرای تئاتر خیابانی است؟

دو هفتــه پیش، به مناســبت هفته 
وحــدت تئاتر آناین را تجربه کردیم و در 
کمال تعجب ۴۰ هزار بیننده مستقیم داشت. 
در برنامه هفت دیشب اعام شد که اکران 
آناین یکی از فیلم های ســینمایی ده هزار 
بیننده داشت و اینکه یک نمایش ایرانی دینی 
حدود ده هزار بیننده داشــته باشد شگفت 
انگیز است. پارسال تئاتر خیابانی فجر، بین 
هزار و پانصد تا دو هزار نفر تماشاچی داشته 
است و این که تئاتر آناین چهل هزار بیننده 
داشته است، ظرفیت خوبی حتی برای بعد 
از دوران کروناســت.  مــا باید پلتفرم های 
آناین را پــای کار بیاوریم که بتواند روی 
شــبکه های اینترنتی پخش شــود و حتی 
برای هنرمندان تئاتــر خیابانی درآمدزایی 
کنیم؛ چرا درآمدزایی فقط از تئاتر صحنه ای 

باشــد و از تئاتر آناین درآمدزایی نشود؟ 
گرچه در تئاتر صحنه ای ارتباط مســتقیم 
شکل می گیرد، ولی شرایط کنونی ایجاب 
کــرده که از تئاتر آناین اســتفاده شــود. 
ما تجربه »جشــنواره نمایشــنامه خانه« را 
داشــتیم که جشنواره تئاتر خانگی بود و به 
صورت آناین در اسفند ماه ۹۸ با همکاری 
اســتانداری بوشهر و موسسه فرهنگی نیم 
دری برگزار شــد.  در سراسر دنیا اتفاقات 
عجیبــی افتاده که هر یــک جذابیت های 
خاص خود را دارد که گرچه تماشاگر باید 
مستقیم با تئاتر ارتباط برقرار کند، ولی تئاتر 
چه آناین و صحنه ای زیبایی خاص خود 
را دارد. تئاتر آناین گفتمان جدیدی است؛ 
باید بررسی شود و به آن بیشتر کمک کرد تا 

از ظرفیت آن استفاده شود.
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تئاتر کاربردی و تئاتر آنلاین؛ شیوه جدید اجرای تئاتر خیابانی

گروه فرهنــگ و هنر - محمدرضا 
شــجریان در برهه ای که آواز ایرانی آنطور 
که باید مــورد توجه نبود، آن را با ارائه آثار 
دســتگاهی درخــور و خوانش تصانیف 
مختلف به مردم معرفی کرد و باعث شــد 
ایرانیــان در دهه های قبل بــا وجود آثار پر 
زرق و برق پاپ، موســیقی ایرانی را مدنظر 
قرار دهند و این توجه تا به امروز ادامه یافته 
است. او عاوه بر تمرینات مستمر و مداوم 
و ریاضت هایی که خاص هنرمندان بزرگ 
اســت، نزد بزرگان آواز و موسیقی تعلیم 
دیده است. آنچه برخی ها درباره شجریان 
مطرح می کنند و آن را دلیل اصلی موفقیتش 
می دانند اما برخی اعتقاد دارند جز زنده یاد 
شجریان افراد دیگری نیز نزد همان اساتید 
آموزش دیده اند اما هیچ کدام قله آواز را مانند 
شجریان فتح نکرده اند.بنا به گفته برخی از 
دوستان و هم نسان شــجریان، این استاد 
آواز بیش از آن که نزد اساتید آموزش دیده 
باشد، ریاضت پژوهش در مکاتب آوازی و 
کنکاش در هزارتوی موسیقی کهن ایرانی را 
طی سال های متمادی به جان خریده و با طی 

این طریق خود به درجه اســتادی رسیده و 
صاحب سبک شده است. با این همه نگاهی 
کوتاه به زندگی اســتادان زنده یاد شجریان 
خالی از لطف نیســت. به راســتی استادان 

خسرو آواز ایران چه کسانی بوده اند؟ 
اسماعیل مهرتاش

اســماعیل مهرتاش یکــی از اولین 
اســتادان محمدرضا شــجریان اســت. 
اســماعیل مهرتاش که زاده سال ۱۲۸۳ بود 
و در ســال ۱۳۵۹ دار فانی را وداع گفت، از 
فارغ التحصیان دارالفنون بوده است. او پس 
از تحصیــل در دارالفنون نزد درویش خان 
مــی رود و نوازندگــی تــار را می آموزد. 
مهرتاش سپس از محضر استادانی چون داود 
شیرازی و علینقی وزیری استفاده می کند. او 
طی دوران فعالیتش، کاس های آموزشی 
تار، فن بیان و هنرپیشــگی برگزار می کرده 
و در زمینــه کارهای اجرایی نیز حدود ۴۵۰ 
آهنگ اثر ساخته است. اسماعیل مهرتاش 
که هنرمندنــی یک وجهی نبوده و در چند 
زمینه مختلف فعالیت می کــرده در زمینه 
نویسندگی نیز فعال بوده و نمایشنامه هایی 

چون »بچه ســه قلو«، »ابهــت الممالک« 
و »انوشــیروان عــادل« را در کارنامه دارد.  
زنده یاد اسماعیل مهرتاش در دوران حیاتش 
شاگردان متعددی را در زمینه های مختلف 
تربیت کرد که محمدرضا شجریان نیز یکی 
از آن هاســت. از دیگر شاگردان اسماعیل 
مهرتاش می توان به عبدالوهاب شــهیدی، 
ملوک ضرابی، حمیــد محجوب، محمد 
منتشــری، شاهرخ شــاهید، رضاسقایی، 
محمدعلی کشاورز، عزت الله انتظامی و علی 
نصیریان اشاره کرد.  یکی از کارهای ارزنده 
اسماعیل مهرتاش تاسیس جامعه باربد در 
سال ۱۳۰۵ بود. مهرتاش در جامعه باربد به 
تدریس تار و تولید تصنیف می پرداخت و 
در زمینه آواز و ردیف شــاگردانی را تعلیم 
می داد.  محمدرضا شــجریان اواسط دهه 
چهل پس از آشــنایی با احمد عبادی که او 
نیز یکی از هنرمندان ارزنده موسیقی ایرانی 
بود، در کاس های مهرتاش شرکت می کند 
و پــس از آن به انجمن خوشنویســان نزد 
ابراهیم بوذری می رود و در ادامه به ســال 
۱۳۴۷ خوشنویسی را نزد حسن میرخانی 

می آموزد که این روند تا ســال ۱۳۴۹ ادامه 
پیدا می کند و در نهایت شــجریان با درجه 

ممتاز فارغ التحصیل می شود. 
فرامرز پایور

فرامرز پایور موسیقی دان، ردیف دان، 
آهنگســاز و نوازنده سنتور که حال چهره 
ماندگار و یکی از تاثیرگذراترین هنرمندان 
موســیقی ایرانی به حســاب می آید، یکی 
دیگر از استادان شجریان بوده است.  فرامرز 
پایورزاده ســال ۱۳۱۱ که در آذرماه ۱۳۸۸ 
دارفانی را وداع گفت، پدری هنرمند داشته 
که اســتاد زبان فرانسه و نقاش بوده است. 
پدر بزرگش نیز مصورالدوله یکی از نقاشان 
چیره دســت دوره قاجار بوده و با سازهایی 
چون ویلون، سنتور و سه تار آشنایی داشته 
اســت. فرامرز پایور در ۱۷ ســالگی نزده 
ابوالحسن صبا می رود و ردیف را می آموزد 
که این روند حدود شــش ســال به طول 
می انجامد. ابوالحسن صبا که سنتور نوازی 
را از علی اکبرخان شــاهی آموخته بود، از 
جایی به بعد تحت تاثیر سنتور نوازی حبیب 
سماعی قرار می گیرد و سپس با تاش فراوان 
پاره ای از بداهه نوازی های وی را نت نویسی 
کرد. ابوالحسن صبا در ادامه تصمیم می گیرد 
روش درست سنتورنوازی را به شماری از 
شــاگردانش بیاموزد تا به ایــن ترتیب از 
برافتــادن روش ســنتورنوازی نزدیک به 
آیین های هنری و زیباشناســی موســیقی 
دســتگاهی ایران جلوگیری کند. در همین 
دوران، فرامرز پایور، یکی از برجسته ترین 

شــاگردان »صبا« شد و تا ســال ۱۳۳۶ که 
»ابوالحسن صبا« درگذشت، از آموزش های 
وی بهره برد. پس از درگذشــت ابوالحسن 
صبا، فرامز پایور نزد استادانی چون عبداله 
دوامی، موســی معروفــی و نورعلی خان 
برومند به فراگیــری ردیف درویش خان 
و ردیف میرزا عبــدالله پرداخت. در ادامه 
محمدرضا شــجریان سال ۱۳۵۰ نزد فرامز 
پایور رفت و نوازندگی سنتور و ردیف های 

آوازی را از او آموخت. 
نورعلی خان برومند

نورعلی خان برومند یکی از بزرگان 
موسیقی ایرانی نسل های گذشته است. او 
نوازنده تار، سه تار، سنتور، تنبک بوده و در 
زمینه آواز نیز فعال بوده اســت. او زاده سال 
۱۲۸۵ بوده و موسیقی را از هفت سالگی آغاز 
کرده اســت. پدرش میرزا عبدالوهاب خان 
برومند جواهری )که اصالتاً اصفهانی بود( 
یکــی از اهالی هنر بــود و خانه اش محفل 
حضــور هنرمندانی چــون دوریش خان، 
سماع حضور، حسین خان اسماعیل زاده و 

سید حسین طاهرزاده بوده است. 
نورعلی خــان برومند پس از عاقه 
به موسیقی در سن ۱۳ سالگی نزد دوریش 
خــان مــی رود و نوازندگی تــارو ردیف 
مقدماتی را از او می آموزد. او که با ابوالحسن 
صبا نیز رفاقت داشته در ادامه فعالیت هایش 
آن زمان که ۱۸ســاله است برای تحصیل به 
برلین مــی رود. او حین تحصیل در خارج 
از کشــور به دیدن کنســرت ها می رفته و 

اینگونه است که به مرور به موسیقی غربی 
عاقمند می شود و در ادامه نوازندگی پیانو 
را می آموزد. نورعلی ۲۲ســاله است که به 
ایران بازمی گردد و نت نویســی و ردیف را 
نزد موســی معروفی فرامی گیرد. او مجدد 
پس از یک ســال به آلمان بازمی گردد و در 
رشته پزشکی تحصیل می کند. او در همان 
مقطع به بیماری چشم مبتا می شود و پس 
از درمان در سویس، بینایی خود را از دست 
می دهد. سال ۱۳۱۴ به ایران بازمی گردد و تا 
آخر در محله امیریه زندگی می کند.  نورعلی 
برومند از اواخر ســال ۱۳۱۰ تا سال ۱۳۳۰ 
به مطالعه و پژوهش و آموزش موســیقی 
می پردازد. او از اواخر ســال ۱۳۱۰ تا ۱۳۳۰ 
به صورت عمده در زمینه مطالعه و پژوهش 
و آموزش موسیقی فعالیت کرد. برومند که 
به زبان آلمانی تســلط داشته در مدارس و 
دانشگاه ها تدریس می کند و سپس به دعوت 
برونو نتل )انتوموزیکولوگ آمریکایی( به 
دانشــگاه ایلینوی می رود و در مدت زمانی 
کوتاه )حدود یک ماه( به معرفی موســیقی 
دستگاهی ایران می پردازد و بخش هایی از 
موســیقی ردیــف را در همان مقطع ضبط 
می کند. حال نیز آن آثار ضبط شده در آرشیو 
دانشگاه ایلینوی موجود است.  نورعلی خان 
برومند پس از بازگشت به ایران به فراگیری 
سازهای تار، ســه تار و سنتور پرداخت و 
ردیف موسیقی ایرانی را از حبیب سماعی، 
موسی معروفی و اســماعیل قهرمانی فرا 
گرفــت. وی در ســال ۱۳۴۴ همزمــان با 

تاسیس رشته موسیقی در دانشکده هنرهای 
زیبا آموزش ردیف به دانشــجویان را آغاز 
کرد و چند سال بعد )اواسط دهه پنجاه( به 
عنوان استاد به مرکز حفظ و اشاعه موسیقی 
ایــران رفــت. نورعلی خــان برومند طی 
سال های فعالیتش شاگردان بسیاری تربیت 
کرد که محمدرضا شجریان، اکبر گلپایگانی، 
نصرالله ناصح پور، پرویز مشکاتیان، حسین 
علیزاده، محمدرضا لطفی، شهرام ناظری و 
جال ذوالفنون از آن جمله اند. او در سی ام 
دی ماه ســال ۱۳۵۵ دارفانی را وداع گفت و 
در قبرستان ظهیرالدوله به خاک سپرده شد. 

عبدالله دوامی
یکــی دیگر از اســتادان محمدرضا 
شجریان، عبدالله دوامی است. عبدالله دوامی 
یکی از موسیقی دانان و ردیف دانان مطرح 
ایرانی بوده که در زمان حیاتش شــاگردان 
به نامی را تربیت کرده اســت. دوامی زاده 
سال ۱۲۷۰ اهل روستای طاد از توابع شهر 
تفرش، فراگیری موسیقی را از ۸ سالگی آغاز 
کرده و درآمد و ردیف آوازی راســت پنج 
گاه را از علی خان نایب الســلطنه آموخته 
اســت. دوامی در ادامه از محضر اساتیدی 
چون میرزا عبدالله، آقا حسینقلی، درویش 
خان و حســین خان اســماعیل زاده بهره 
می برد و در همان مقطع است که رکن الدین 
خان مختاری، مدرســه ای شبانه را تاسیس 
می کند و از دوامی، ابولحســن صبا و علی 
اکبر خان شهنازی )فرزند میرزا حسینقلی( 
برای تدریس در سه مقطع ابتدایی، متوسطه 

و عالی دعــوت به عمل می آورد. البته باید 
یادآور شد که شغل اصلی دوامی موسیقی 
نبوده اســت. او به مدت ۷ سال کارمند اداره 
پست بود و پس از آن به وزارت دارایی رفت 
و تا آخر دوران بازنشــتگی همان جا ماند و 
همزمان به فعالیت موسیقایی اش ادامه داد. 

 دوامی در زمان انقاب مشروطه )به 
سال ۱۲۹۳( با همراهی ابوالحسن اقبال آذر، 
سیدحسین خان طاهرزاده، درویش خان و 
باقرخان رامشــگر به قصد ضبط صفحات 
موسیقی به تفلیس ســفر می کند اما وقوع 
جنگ جهانی اول باعث شــد بســیاری از 
صفحات به ایران نرسد. عبدالله دوامی پس 
از این اتفاق تا مدت ها آثارش را ضبط نکرد 
و تنها به ضبط ردیفش برای شــاگردانش 
پرداخت. ردیــف آوازی دوامی بعدها به 
صورت کامل توســط فرامرز پایور جمع 
آوری شــد. روح الله خالقی، عبدالله دوامی 
را استاد برگزیده نواهای ضربی و تصنیف 
دانســته است. به جز محمدرضا شجریان، 
محمود کریمی، نصرالله ناصح پور، فرامرز 
پایــور، رامبد صدیف، شــهرام ناظری و 
محمدرضا لطفی هنرمندانی هستند که در 
آموختن ردیف های آوازی از محضر عبدالله 
دوامی بهره برده اند. عبدالله دوامی در بیستم 
دی ماه سال ۱۳۵۹ دار فانی را وداع گفت. 

شــجریان و استمرار و تلاشی 
که او را از وجود دیگر اساتید بی نیاز 

کرد
با اینکه محمدرضا شجریان از حضور 
اســماعیل مهرتاش، فرامرز پایور، نورعلی 
خان برومنــد و عبدالله دوامی بهره برده اما 
به گفته بســیاری از همنسانش، استمرار 
و تاش شــخصی و خود خواســته او در 
یادگیری مکاتب آوازی باعث پیشــرفت 
چشــمگیر او بوده است. شجریان در ادامه 
فعالیت هایش پس از شــاگردی نزد عبدالله 
دوامی به ســال ۱۳۵۲ به همراه هنرمندانی 
چون محمدرضا لطفــی، داوود گنجه ای، 
ناصر فرهنگ فر، حســین علیزاده وجال 
ذوالفنون به عضویت مرکز حفظ و اشــاعه 
موسیقی به سرپرســتی داریوش صفوت 

رفت و فعالیت های هنری اش را ادامه داد.
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سیری در زندگی اساتیدی که 
موسیقی را به شجریان آموختند

محمدرضا شجریان علاوه بر تمرینات مستمر و مداوم و ریاضت هایی که خاص هنرمندان بزرگ است، نزد بزرگان آواز و موسیقی تعلیم
 دیده است که اسماعیل مهرتاش، عبدالله دوامی، فرامرز پایور و نورعلی خان برومند از این جمله اند.

به راستی استادان خسرو آواز ایران چه کسانی بوده اند؟


